
RADA POWIATU BIAŁOSTOCKIEGO 
15-569 Białystok, ul. Borsucza 2 

Białystok, 31.05.2024 r. 
RP.0003.11.2024 

Pan 
Michał Kozłowski 
Radny Powiatu Białostockiego 

W odpowiedzi na interpelację z dnia 17 maja 2024 r., poniżej przekazuję odpowiedzi na 

zagadnienia ujęte w przedmiotowym piśmie: 

1. Finansowanie działalności podstawowej opieki zdrowotnej następuje na zasadach określonych w 

ustawie o świadczeniach zdrowotnych finansowanych ze środków publicznych, tj. takich, które 

zostały ujęte w planie finansowym Narodowego Funduszu Zdrowia. Płatnik systemowy (NFZ) 

opłaca funkcjonujący POZ na podstawie stawki kapitacyjnej. Co miesiąc, po zaraportowaniu 

liczby zadeklarowanych pacjentów do przychodni, Szpital wystawia rachunek z odpowiadającą 

kwotą. Deklaracje są zbierane w formie papierowej bądź, już coraz częściej, w formie 

elektronicznej. Pacjent może zadeklarować się do lekarza, pielęgniarki oraz położnej POZ w 

przychodni wypełniając ww. deklaracje. Zgodnie z Zarządzeniem nr 79/2022/DSOZ Prezesa 

Narodowego Funduszu Zdrowia z dnia 29 czenvca 2022 r. w sprawie warunków zawarcia i 

realizacji umów o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej w rodzaju podstawowa opieka 

zdrowotna, liczba pacjentów przypadających na jednego lekarza w przychodni nie powinna 

przekraczać 2 500. 

Liczba zadeklarowanych pacjentów do POZ przy SP ZOZ w Łapach w latach 2022 - 2023 

przedstawia się następująco: 
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Dodatkowo Narodowy Fundusz Zdrowia opłaca również świadczenia, których rozliczenie nie 

zależy od liczby złożonych do placówki deklaracji, m.in.: 

✓ świadczenia lekarza poz udzielane w stanach nagłych zachorowań ubezpieczonym spoza 

Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia (OW NFZ) oraz z terenu 

Oddziału Wojewódzkiego, ale spoza gminy własnej i sąsiadujących 1 spoza 

zadeklarowanych pacjentów (88, 70zl/wizytę) 

✓ świadczenia lekarza poz- stany zachorowań- osoby uprawnione na podstawie przepisów o 

koordynacji (EKUZ, certyfikat - dotyczy pacjentów ubezpieczonych poza granicami 

Polski) (88, 70zl/wizytę) 

✓ świadczenia położnej poz - wizyta w edukacji przedporodowej (36,66zl/wizytę) 

✓ świadczenia położnej poz - wizyta patronażowa (34,30zl/wizytę) 



Wymagania dotyczące personelu medycznego realizującego świadczenia w zakresie podstawowej opieki 

zdrowotnej przedstawiają się następująco: 

Personel Wymagania NFZ - harmonoaram Wymagania NFZ - kwalifikacje 
Lekarz POZ to lekarz, który: 
l) posiada tytuł specjalisty w dziedzinie medycyny rodzinnej albo 
2) odbywa szkolenie specjalizacyjne w dziedzinie medycyny 
rodzinnej, albo 
3) posiada specjalizację II stopnia w dziedzinie medycyny 

świadczeniodawca zapewnia ogólnej, albo 
dostępność do świadczeń 4) posiada specjalizację I lub II stopnia lub tytuł specjalisty w 

lekarza podstawowej opieki 
dziedzinie pediatrii, pod warunkiem ukończenia kursu w 
dziedzinie medycyny rodzinnej 

zdrowotnej w miejscu ich Lekarzem POZ jest także lekarz: 
lekarz udzielania od poniedziałku do 1) posiadający specjalizację I stopnia w dziedzinie medycyny 

piątku, w godzinach ogólnej lub 

pomiędzy 8°0 a 18°0, z 2) posiadający specjalizację I lub II stopnia lub tytuł specjalisty w 

wyłączeniem dni ustawowo 
dziedzinie chorób wewnętrznych 
- udzielający świadczeń zdrowotnych z zakresu podstawowej 

wolnych od pracy opieki zdrowotnej przed dniem 31 grudnia 2024 r., pod 
warunkiem ukończenia kursu, o którym mowa w ust. 1 pkt 4, z 
zastrzeżeniem art. 14 ustawy z dnia 24 sierpnia 2007 r. o zmianie 
ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 
środków publicznych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 
1172). 
Pielęgniarka POZ to Qielęgniarka, która: 
l) posiada tytuł specjalisty w dziedzinie pielęgniarstwa 
rodzinnego albo 
2) ukończyła kurs kwalifikacyjny w dziedzinie pielęgniarstwa 
rodzinnego, albo 
3) odbywa szkolenie specjalizacyjne w dziedzinie pielęgniarstwa 
rodzinnego, albo 
4) odbywa kurs kwalifikacyjny w dziedzinie pielęgniarstwa 

świadczeniodawca zapewnia 
rodzinnego, albo 
5) posiada tytuł zawodowy magistra pielęgniarstwa 

dostępność do świadczeń Pielęgniark!l POZ jest także Qielęgniarka, która: 
pielęgniarki podstawowej 1) posiada tytuł specjalisty w dziedzinie pielęgniarstwa: 

opieki zdrowotnej w miejscu pediatrycznego, środowiskowego, środowiskowo-rodzinnego, 

pielęgniarka ich udzielania od przewlekle chorych i niepełnosprawnych, opieki 
długoterminowej, w ochronie zdrowia pracujących, środowiska 

poniedziałku do piątku, w nauczania i wychowania, zachowawczego, promocji zdrowia i 
godzinach pomiędzy 8°0 a edukacji zdrowotnej albo 

18°0, z wyłączeniem dni 2) ukończyła kurs kwalifikacyjny w dziedzinie pielęgniarstwa: 
ustawowo wolnych od pracy pediatrycznego, środowiskowego, środowiskowo rodzinnego, 

przewlekle chorych i niepełnosprawnych, opieki 
długoterminowej, w ochronie zdrowia pracujących, środowiska 
nauczania i wychowania, zachowawczego, promocji zdrowia i 
edukacji zdrowotnej, albo 
3) odbywa szkolenie specjalizacyjne w dziedzinie pielęgniarstwa: 
pediatrycznego, opieki długoterminowej, środowiska nauczania i 
wychowania, zachowawczego, promocji zdrowia i edukacji 
zdrowotnej, albo 
4) odbywa kurs kwalifikacyjny w dziedzinie pielęgniarstwa: 



pediatrycznego, opieki długoterminowej, środowiska nauczania i 
wychowania, zachowawczego, promocji zdrowia i edukacji 
zdrowotnej 
- udzielająca świadczeń zdrowotnych z zakresu podstawowej 
opieki zdrowotnej przed dniem 31 grudnia 2024 r. 
Położna POZ to położna, która: 
1) posiada tytuł specjalisty w dziedzinie pielęgniarstwa 
rodzinnego albo 
2) ukończyła kurs kwalifikacyjny w dziedzinie pielęgniarstwa 

świadczeniodawca zapewnia rodzinnego, albo 

dostępność do świadczeń 3) odbywa szkolenie specjalizacyjne w dziedzinie pielęgniarstwa 
rodzinnego, albo położnej podstawowej opieki 4) odbywa kurs kwalifikacyjny w dziedzinie pielęgniarstwa 

zdrowotnej w miejscu ich rodzinnego, albo 
położna udzielania od poniedziałku do 5) posiada tytuł zawodowy magistra położnictwa 

piątku, w godzinach Położnij POZ jest także położna, która: 

pomiędzy 8°0 a 18°0, 
1) posiada tytuł specjalisty w dziedzinie pielęgniarstwa: 
środowiskowego, środowiskowo-rodzinnego oraz promocji z wyłączeniem dni ustawowo zdrowia i edukacji zdrowotnej albo 

wolnych od pracy 2) ukończyła kurs kwalifikacyjny w dziedzinie pielęgniarstwa: 
środowiskowego, środowiskowo-rodzinnego oraz promocji 
zdrowia i edukacji zdrowotnej 
- udzielająca świadczeń zdrowotnych z zakresu podstawowej 
opieki zdrowotnej przed dniem 31 grudnia 2024 r. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 24 września 2013 r. w sprawie świadczeń 

gwarantowanych z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej (z późn. zm.) 

Warto zaznaczyć również, że celem zapewnienia prawidłowej pracy Poradni podstawowej 

opieki zdrowotnej, oprócz zatrudnionego personelu medycznego, konieczne jest zatrudnienie 

rejestratorki medycznej oraz obsługi technicznej tj. osoby sprzątającej. 

W tym miejscu należy również wskazać, że w Poradni podstawowej opieki zdrowotnej 

me może występować przerwa w udzielaniu świadczeń taka jak w przypadku poradni 

specjalistycznych (np. w przypadku braku lekarza udzielającego świadczenia). Zgodnie z 

zapisami§ 9 ust. 1-2 oraz 5. załącznika do Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 8 września 

2015 r. w sprawie ogólnych warunków umów o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej 

Świadczeniodawca udziela świadczeń przez cały okres obowiązywania umowy, zgodnie z 



określonym w umowie harmonogramem oraz planem rzeczowo-finansowym. Świadczeniodawca 

powiadamia na piśmie oddział wojewódzki Funduszu o planowanej przerwie w udzielaniu 

świadczeń, w terminie co najmniej 30 dni przed planowaną przerwą, wskazując przewidywany 

okres jej trwania, a w przypadku świadczeń w rodzaiu podstawowe; opieki zdrowotne; oraz 

świadczeń rozliczanych ryczałtem - także sposób zapewnienia ciągłości udzielania świadczeń w 

tym czasie. Oznacza to, iż w przypadku przerwy w udzielaniu świadczeń przez Przychodnie POZ 

Świadczeniodawca ma obowiązek zapewnić dostępność do świadczeń podstawowej opieki 

zdrowotnej. Świadczenia te w tym czasie muszą być realizowane przez inny podmiot świadczący 

usługi w zakresie podstawowej opieki zdrowotnej. 

Liczba zatrudnionej kadry medycznej stwarza również możliwość sukcesywnego zwiększania 

liczby deklaracji, co będzie powodowało wzrost przychodów z POW NFZ. Warto zaznaczyć 

również, że SP ZOZ w Łapach stale rozwija działalność POZ poprzez realizację dodatkowych 

świadczeń możliwych do zakontraktowania w ramach podstawowej opieki zdrowotnej. 

Ministerstwo Zdrowia oraz NFZ rozszerzając zakres możliwych do udzielania świadczeń, tym 

samym daje możliwość zwiększenia przychodu.. 

2. Zgodnie z art.53 ustawy o działalności leczniczej SP ZOZ w Łapach sporządza plan finansowy. 

Przepisy prawa nie nakazują tworzenia planów na poszczególne komórki organizacyjne Szpitala, 

stąd też roczny budżet przedstawiany jest zbiorczo dla całej jednostki ze szczególnym 



uwzględnieniem pozycji wymienionych w ustawie o finansach publicznych, tj. przychodów, 

kosztów, dotacji itd. 

3. Sprawozdanie finansowe przedstawione na sesji Rady Powiatu w dniu 25.04.2024 r. nie zawierało 

bilansu finansowego POZ. Zakres informacji wykazywanych w sprawozdaniu finansowym został 

określony w załącznikach do ustawy o rachunkowości. SP ZOZ w Łapach w uwagi na specyfikę 

wykonywania działalności, jej statusu oraz spełnionymi warunkami ustawowymi został 

zdefiniowany w załączniku nr 1. Sprawozdanie według tego załącznika sporządzają jednostki 

inne niż banki, zakłady ubezpieczeń i zakłady reasekuracji. 

Zakres informacji podlegających wykazaniu w takim sprawozdaniu obejmuje: 

a) wprowadzenie do sprawozdania finansowego, 

b) bilans, 

c) rachunek zysków i strat, 

d) zestawienie zmian w kapitale (funduszu) własnym, 

e) rachunek przepływów pieniężnych, 

f) dodatkowe informacje i objaśnienia. 

W celu dokonania oceny sytuacji finansowej poszczególnych komórek organizacyjnych (w tym 

również POZ), Szpital dokonuje comiesięcznej analizy. Wynik finansowy POZ 

w latach 2022 i 2023 został załączony do wglądu. 

4. Badania laboratoryjne w Podstawowej Opiece Zdrowotnej opłacane są ze stawki kapitacyjnej, 

którą Poradnia podstawowej opieki zdrowotnej otrzymuje za każdego pacjenta oraz w ramach 

programów profilaktycznych (Profilaktyka 40 PLUS) oraz odrębnego budżetu powierzonego 

diagnostycznego. Koszty oraz liczba wykonanych badań diagnostycznych w POZ w latach 2022 

- 2023 kształtują się następująco: 

Przychody z POW NFZ z tytułu wykonanych badań diagnostycznych w ramach programów 

profilaktycznych oraz budżetu powierzonego diagnostycznego kształtują się następująco: 

Badania diagnostyczne ujęte w programie profilaktycznym Profilaktyka 40 PLUS 



oraz w budżecie powierzonym diagnostycznym, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa tj. 

Rozporządzeniem Ministra Zdrowia oraz Zarządzeniami Prezesa NFZ, mogą być wykonywane 

tylko w określonych przypadkach, u określonej grupy pacjentów. Natomiast warto wskazać, że 

wartość przychodów z POW NFZ z tytułu budżetu powierzonego diagnostycznego sukcesywnie 

wzrasta, bowiem od momentu wprowadzenia odrębnego finansowania określonych badań tj. od 

01 lipca 2022 r. do dnia dzisiejszego zdecydowanie rozszerzył się katalog badań możliwych 

do dodatkowego rozliczenia. 

5. Sposób finansowania POZ w Czarnej Białostockiej będzie analogiczny do finansowania POZ 

przy ul. Piaskowej 9 w Łapach tj. zgodnie z obowiązującymi zasadami określonymi w przepisach 

prawa. Poradnia podstawowej Opieki Zdrowotnej w Łapach będzie realizowała świadczenia w 

zależności od posiadanych zasobów kadrowych oraz zebranych deklaracji. Obecnie budynek, w 

którym będzie mieścił się POZ jest w trakcie modernizacji. Uruchomienie działalności ww . 

poradni POZ planowane jest na I kwartał 2025 r., ponieważ po zakończonych pracach remontowo 

- budowlanych konieczne jest pozyskanie środków finansowych oraz przeprowadzenie 

postępowania przetargowego na zakup niezbędnego sprzętu i aparatury medycznej, a następnie 

zakontraktowanie świadczeń z płatnikiem systemowym. 


